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Abstrakt

Uplatnění moderní biotechnologické metody, tedy umělé inseminace, je

velmi významné pro kontrolu dědičnosti koní. Jedině s využitím inseminace je

možné zajistit dostatečný počet potomků po jednom hřebci pro objektivní

vyhodnocení výsledku dědičnosti jednotlivých vlastností. Cílem této práce bylo

shromáždění informací o současném stavu a výsledcích inseminace v chovu koní v

České republice. Reprodukční ukazatele byly hodnoceny v rámci plemene ČT za

sledované období 2010 – 2015. Údaje byly získány z jednotlivých ročenek Svazu

chovatelů Českého teplokrevníka, vyhodnoceny a porovnány s výsledky reprodukce

u vybraných druhů hospodářských zvířat (skot, ovce), získaných z příslušných

ročenek, evidovaných Českomoravskou společností chovatelů, a. s. Z dostupných

údajů bylo zjištěno, že ve sledovaném období 2010 až 2015 bylo v rámci plemenitby

ČT provedeno 4 320 umělých inseminací a 2 759 připuštění přirozenou plemenitbou.

Počet narozených hříbat (období 2010 – 2014) po umělé inseminaci byl 1 745, po

přirozené plemenitbě 1 359. Průměrná plodnost po přirozené plemenitbě se

pohybovala na úrovni 56,10 %, po umělé inseminaci 49,34 %. Při porovnání

reprodukčních ukazatelů s vybranými druhy hospodářských zvířat (krávy, ovce) bylo

zjištěno, že v chovu koní je posuzování plodnosti klisen z hlediska ukazatelů

plodnosti výrazně jednodušší než u ostatních zvířat, protože je sledováno podstatně

méně reprodukčních ukazatelů a že u koní se nevyhodnocují stejné reprodukční

ukazatele jako v chovu skotu a v chovu ovcí. Důvodem může být to, že chov koní je

více zaměřen na sportovní výkonnost, než na ukazatele reprodukce, které nejsou

veřejnosti k dispozici.
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Abstract

Aplication of modern biotechnology method, artificial insemination is very

important for genetics control in horses. Only with application of insemination it is

possible to ensure sufficient number of offspring of one stallion for objective

evaluation of nheritance of particular genes. This thesis aims to collect information

about current situation and results in horse breeding in the Czech republic.

Reproduction indicatiors were evaluated within the Czech Warmblood breed in 2010

– 2015. The data was obtained from Czech warmblood breeders association

yearbooks, analysed and compared to results of reproduction in selected species of

farm animals (cattle, sheeps), obtained from corresponding yearbooks, registred by

Bohemian-Moravian breeders association. In years of 2010-2015, 4320 artificial

inseminations were recorded in Czech warmblood breeding. The number of foals

born after artificial insemination was 1745, after natural breeding it was 1359.

Average fertility in artificial insemination was 56,10 %, in natural breeding 49,34 %.

In comparison of reproduction indicators with selected species of farm animals it was

found out, that in horse breeding, evaluation of fertility of is considerably simpler

than in other farm animals, since there are less indicatiors for evaluation. Different

reproduction indicatiors are evaluated in cattle and sheep breeding.The reason might

be in more focus on sport preformance in horses, than to reproduction indicators, that

are not openly available.
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1. Úvod

Koně v současné době využíváme hlavně pro zábavu (sport, rekreace aj.), ve

zdravotnictví a v menší míře pak u ozbrojených složek, či pro ceremoniální účely.

Chov koní vytváří mnoho pracovních míst v různých oborech, jako je např.

zemědělství, lesnictví, trenérství, jezdectví, veterinářství, kovářství a mnoho dalších.

Od roku 1997 se počty koní v ČR neustále zvyšují. Počet koní v roce 2003 se

zvýšil téměř o 40 000 ks. V současné době je k 1. 6. 2014 v ústřední evidenci

evidováno 80 785 ks koní. Počet reprodukčně využívaných klisen v posledních

letech však stagnuje, či klesá. Důvodem je zejména přetlak na trhu s koňmi.

Chovatelé, reprodukční centra i zemské hřebčince jsou povinni vést

příslušnou prvotní evidenci o realizaci plemenitby a podávat hlášení o jejich

výsledcích na příslušných tiskopisech Ústřední evidenci chovu koní. K plemenitbě se

mohou používat pouze plemeníci, nebo jejich sperma, kteří jsou evidováni v tzv.

státním registru plemeníků, který vede ústřední evidence. Provedení umělé

inseminace je organizačně poněkud náročnější než připouštění přirozené, dnes už je

to však zcela běžná metoda plemenitby.

V posledních několika letech je do České republiky dováženo mnoho

zahraničních hřebců, kteří by zde měli působit jako zlepšovatelé a postupně

pozdvihnout kvalitu našeho chovu na evropskou úroveň. Jednou z možností, jak

přispět k produkci kvalitních koní se stala umělá inseminace, která se řadí mezi

moderní biotechnologické metody, využívané v reprodukci a šlechtění koní.

V dnešní době se inseminace stala nedílnou součástí plemenářské práce v chovu

koní, kde se využívá imigrace genů a zvýšení genetického pokroku v chovu

špičkových sportovních koní. U mnoha plemen koní, s výjimkou anglického

plnokrevníka a poníků, nahradila umělá inseminace téměř úplně přirozenou

plemenitbu a to zejména u plemeníků nejvyšší kvality.

Uplatnění inseminace je velmi významné i pro kontrolu dědičnosti koní.

Jedině s využitím inseminace je možné zajistit dostatečný počet potomků po jednom

hřebci pro objektivní vyhodnocení výsledku dědičnosti jednotlivých vlastností.

Cílem této práce bylo shromáždění informací o současném stavu a výsledcích

inseminace koní v České republice a porovnání s výsledky reprodukce u vybraných

druhů hospodářských zvířat.
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2. Literární přehled

2.1. Historie umělé inseminace

Literatura zaznamenává údaje o náhodném osemeňování klisny spermatem

hřebce Arabů již ve 14. století. Ve větším měřítku se konaly pokusy o inseminaci na

sklonku 19. století v Americe, v Austrálii a v Evropě, zejména v Rusku (Sejkora,

1958).

Holandský přírodovědec A. van Leeuwenhoek (1632 – 1723), vynálezce

mikroskopu, zakladatel mikroskopie, podstatně přispěl k objasnění procesu

oplodnění a tím dalšímu rozšíření umělé inseminace. Spolu se svým žákem, který

objevil v moči ,,semenná zvířátka“, je považovali za předchůdce života, byly to

spermie (Novák a kol., 1989).

O půl století později italský fyziolog L. Spallanzani prohloubil poznatky o

umělé inseminaci u žab a psů. Ve svých pokusech dokázal, že umělým osemeněním

lze dosáhnout zabřeznutí a poté narození potomka. Na základě svých úspěšných

pokusů učinil geniální závěr: ,,Umělé osemeňování zvířat otevírá nedozírné

perspektivy v získávání různých hybridů a tím přispívá k dalším pokroku v oblasti

rozmnožování“ (Ježková, 2009).

V roce 1799 úspěšně inseminoval několik klisen Hunter v USA. Další zájem

o umělou inseminaci se objevil až koncem 19. století. S úspěchem byly

inseminovány klisny a přibližně z toho období pocházejí zprávy o pokusech

s umělou inseminací sterilních jalovic (Novák a kol., 1989). Angličan W. Help roku

1897 uvedl, že inseminaci, jako poměrně jednoduchou metodu, lze využívat pro psy,

králíky a koně a že jejich výsledky jsou srovnatelné s přirozeným pářením. Jako

první navrhl používat termín umělá inseminace (insemination artificialis), do této

doby se nesprávně hovořilo o umělém oplození (Ježková, 2009).

Průkopníkem využití umělého osemeňování klisen ke zvelebení chovu koní a

zvířat vůbec byl ruský badatel I. Ivanov, který začal svá bádání v umělém

osemeňování klisen v roce 1899. Od prvopočátku byl přesvědčen, že inseminace

v chovu koní může nabýt významu a podstatně se rozšířit jen tehdy, podaří-li se

osemenit z jednoho ejakulátu hřebce aspoň 5 až 6 klisen (Sejkora, 1958).

V roce 1902 se v Dánsku prováděly zajímavé pokusy s odběrem spermatu

hřebců, které odebírali do kondomů zhotovených z močových měchýřů prasat.
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Ejakulát rozdělili na více dávek a ty pak zaváděly stříkačkou do dělohy říjících se

klisen. V roce 1905 HOFMANN v Německu doporučoval ředit sperma čerstvým

mlékem. Vlastní inseminaci zaměřil na tlumení neplodnosti a zmetání (Novák a kol.,

1989). V roce 1939 byl objeven ochranný vliv vaječného žloutku na spermie


[…]


5/5/9/8, což znamená, že ovce je pětiletá, pětkrát se obahnila, porodila celkem 9

jehňat a z toho bylo 8 odchováno). Celková plodnost je 180 %, produktivita 160 %,

index plodnosti 2,25 a index odchovu 2).

Tabulka číslo 9. Porovnání reprodukčních ukazatelů klisen a ovcí

Rok Klisny Ovce

Počet zap.

klisen

Počet nar.

hříbat

Plodnost

(%)

Počet zap.

ovcí

Počet nar.

jehňat

Plodnost

(%)

2011 561 338 60,25 65 381 95 195 145,6

2012 472 245 51,91 69 386 99 985 144,1

2013 300 182 60,67 71 827 101 420 141,2

Celkem 1333 765 57,61 206 594 296 600 143,63

Maršálek (2010) dodává, že pravidelná a dobrá plodnost je základním

projevem a součástí užitkovosti hospodářských zvířat a rentability chovu. U samic se

tím rozumí pravidelnost oplození po předchozím spáření a pravidelnost v porodech

dobře vyvinutých a životaschopných mláďat v normálním počtu až do vysokého

věku.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo shromáždění informací o současném stavu a výsledcích

inseminace v chovu koní v České republice. V rámci plemene ČT byl zhodnocen

počet zapouštěných klisen umělou inseminací a přirozenou plemenitbou, počet

narozených hříbat po umělé inseminaci a přirozené plemenitbě společně s dosaženou

plodností. Zjištěné výsledky reprodukce koní byly porovnány s výsledky reprodukce

u vybraných druhů hospodářských zvířat. Dále bylo zhodnoceno zastoupení

jednotlivých plemen využívaných v reprodukci v rámci ČT.

Z údajů bylo zjištěno, že ve sledovaném období 2010 až 2015 bylo

provedeno 4 320 umělých inseminací a 2 759 připuštění přirozenou plemenitbou, což

poukazuje na vyšší uplatnění umělé inseminace oproti přirozené plemenitbě v rámci

plemenitby ČT.

V souladu s tím jsou také zjištěné počty narozených hříbat. Za sledované

období 2010 - 2014 bylo narozeno 1 745 hříbat po umělé inseminaci a 1 359 hříbat

z přirozené plemenitby. Přestože bylo více hříbat narozeno po umělé inseminace, při

porovnání počtu zapuštěných klisen a počtu narozených hříbat u obou metod, je tento

počet relativně nízký oproti počtu narozený hříbat z přirozené plemenitby.

Průměrná plodnost po přirozené plemenitbě se pohybovala na úrovni 56,10

%, po umělé inseminaci 49,34 %, z čehož vyplývá, že lepší průměrné plodnosti bylo

dosaženo při využití přirozené plemenitby.

Z hlediska zastoupení jednotlivých plemen hřebců působilo během

sledovaného období 2010 – 2015 v plemenitbě Českého teplokrevníka celkem 34

plemen. Mezi nejpočetnější plemena patřil ČT, HOLST, HANN, KWPN a A1/1.

Nejvíce zapuštěných klisen za sledované období bylo zaznamenáno u plemen

HOLST (1762 klisen), ČT (1180 klisen), HANN (900 klisen) a KWPN (649 klisen).

Tato plemena měla zároveň také nejvíce narozených hříbat – HOLST (859), ČT

(590), HANN (374), KWPN (294). Nejvyšší plodnosti ovšem bylo dosaženo u A1/1

(52,55 %), WESTF (51,69 %), TRAK (51,02 %), ČT (50 %), a HOLST (48,75 %).

Při porovnání reprodukčních ukazatelů s vybranými druhy hospodářských

zvířat (krávy, ovce) bylo zjištěno, že v chovu koní je posuzování plodnosti klisen z

hlediska ukazatelů plodnosti výrazně jednodušší než u ostatních zvířat, protože je

sledováno podstatně méně reprodukčních ukazatelů než např. u skotu, kde jsou na
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rozdíl od koní běžně sledovanými reprodukčními ukazateli servis perioda (SP),

inseminační interval, mezidobí, interinseminační interval, inseminační index.

V chovu ovcí jsou základními kritérii hodnotící plodnost procento oplodnění,

procento plodnosti, intenzita v %, procento odchovaných jehňat a procento mortality

jehňat. Z tohoto je zřejmé že u koní se nevyhodnocují stejné reprodukční ukazatele

jako v chovu skotu a v chovu ovcí. V chovu koní jsou pro vyhodnocení v podstatě

dostupné 3 ukazatele - klisna byla zapuštěná, klisna zabřezla a narodilo se hříbě,

přičemž nejdůležitějším ukazatelem je právě počet narozených hříbat.

Závěrem lze říci, že chov koní je více zaměřen na sportovní výkonnost, než

na ukazatele reprodukce či výsledky plodnosti po čerstvém, chlazeném a mraženém

spermatu a tyto údaje nejsou veřejnosti k dispozici. Při výběru plemeníka rozhoduje

spíše jeho výkonnost, případně jeho charakter, než reprodukční ukazatele. Proto by

se reprodukční ukazatele v chovu koní měly zařadit mezi základní kritéria výběru

plemenných koní, jako je to běžné v chovu skotu, kde rozhodují převážně

reprodukční ukazatele, které jsou veřejnosti k dispozici.
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8. Přílohy

Přílohy byly použity z inseminace koní: multimediální učební pomůcky pro

výuku reprodukce hospodářských zvířat 2. (Louda, a kol., 2010)

Příloha 1 Vydražďování hřebce před odběrem ejakulátu

Příloha 2: Odběr spermatu hřebce
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Příloha 3: Inseminační dávka připravená k odeslání

Příloha 4: Příprava klisny na inseminaci
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Příloha 5: Zavedení inseminační pipety pod ochranou dlaně

Příloha 6: Vytlačení inseminační dávky na konec děložního krčku