Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Uplatnění inseminace v chovu koní v České republice
Student: Bohdana Bartoňová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práci považuji za velmi pěkně zpracovanou a přínosnou pro chovatelskou veřejnost.

Jak hodnotíte počet plemen působících v plemenitbě českého teplokrevníka?

Hodnoty plodnosti uvedené v tabulce 9 jsou zavádějící. Uveďte příklad vhodnějšího porovnání.

Jakou metodu zveřejnění výsledků plodnosti hřebců považujete za nejvhodnější?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9. 5. 2016